III - suspensão disciplinar;

IV - suspensão do contrato de trabalho por convenção entre as partes, nos termos do artigo 114 da

presente Lei Complementar.

Art. 108. A apuração da antigüidade será feita em dias, que serão convertidos em anos, considerando

o ano como 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.

Art. 109. Na promoção por antigüidade haverá a passagem do servidor público do grau em que se

encontra enquadrado para outro imediatamente superior c mantendo-se sempre a mesma referência.

CAPÍTULO XIV

DAS SUBSTITUIÇÕES

Art. 110. Poderá haver substituição dos ocupantes de emprego de provimento efetivo e dos cargos de